

FONDAZIONE UMBRIA CONTRO L'USURA ONLUS
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022
ONERI E PROVENTI

	2022	2021		2022	2021
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 203.380	€ 200.500
2) Servizi	22.867	35.865	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
-spese legali recupero crediti	€ 16.151	€ 12.161	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
-spese legali tutoraggio	€ 4.567	€ 21.873	4) Erogazioni liberali	€ -	€ -
-premi assicuraz.volontari	€ 191	€ 134	5) Proventi del 5 per mille	€ 137	€ -
-consulenza lavoro	€ 1.957	€ 1.696	6) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	120.104	105.712	8) Contributi da enti pubblici	€ 297.649	€ 287.921
-retribuzioni lorde	€ 81.929	€ 74.888	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
-contributi inps	€ 23.894	€ 21.698	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ 6.797
-quote tfr	€ 13.727	€ 8.640	11) Rimanenze finali	€ -	€ -
-altri costi personale	€ 553	€ 486	Totale	€ 501.166	€ 495.218
5) Ammortamenti	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	124.428	130.026			
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ 12.338			
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
Totale	€ 267.399	€ 283.941			

Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-) € **233.767** € **211.277**

B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
3) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			

Totale €	-	€	-	Totale €	-	€	-
				Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-) €	-	€	-

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-
Totale €		-	€	-

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale €		-	€	-

Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) €	-	€	-
--	---	---	---

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	5.866	€	2.300
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-
Totale €		5.866	€	2.300

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	€	13.728	€	1.778
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi				
Totale €		13.728	€	1.778

Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) €	7.862	€	(522)
---	--------------	---	--------------

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	1.015	€	1.229
2) Servizi		25.075		26.766
3) Godimento di beni di terzi	€	9.322	€	9.322
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	1.369	€	1.446
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	2.583	€	4.342
7) Altri oneri	€	3.645	€	3.519
Totale €		43.008	€	46.624

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	254	€	1.114
Totale €		254	€	1.114

Totale oneri e costi € 316.273 € 332.865

Totale proventi e ricavi € 515.147 € 498.110
Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) € 198.874 € 165.245

Imposte € 2.353 € 2.008

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) € 196.521 € 163.237

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

	2022	2021	2022	2021
Costi figurativi			Proventi figurativi	
1) da attività di interesse generale	€ 7.398	€ 4.975	1) da attività di interesse generale	€ 7.398 € 4.975
2) da attività diverse	€ -	€ -	2) da attività diverse	€ - € -
Totale	€ 7.398	€ 4.975	Totale	€ 7.398 € 4.975

CONTI D'ORDINE ANNO 2022**IMPEGNI ASSUNTI EX ART. 15 L. 108/96 PREVENZIONE USURA****ATTIVO****31/12/2022****31/12/2021**

Assistiti c/impegni art. 15 L. 108/96

5.891.229

5.850.847

PASSIVO

BANCO DESIO	632.725	502.762
BANCA CENTRO TOSCANA E UMBRIA	2.271.518	1.874.830
UNICREDIT SPA	714.146	564.920
B.C.C. UMBRIA E VELINO	907.964	990.784
INTESA SAN PAOLO	127.051	127.051
B.C.C. DEI SIBILIINI	47.825	
Impegni assunti per pratiche in istruttoria	1.190.000	1.790.500
Tot. impegni assunti per fidejussioni ex art. 15 L. 108/96	5.891.229	5.850.847

FONDAZIONE UMBRIA CONTRO L'USURA ONLUS

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2022

31/12/2022

31/12/2021

ATTIVO

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€	-	€	-
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - Immobilizzazioni immateriali				
1) costi di impianto e di ampliamento	€	-	€	-
2) costi di sviluppo	€	-	€	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegnere	€	-	€	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€	-	€	-
5) avviamento	€	-	€	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-
7) altre	€	-	€	-
Totale immobilizzazioni immateriali	€	833	€	1.042
	€	833	€	1.042
II - Immobilizzazioni materiali				
1) terreni e fabbricati	€	-	€	-
2) impianti e macchinari	€	-	€	-
3) attrezzature	€	-	€	-
4) altri beni	€	-	€	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€	2.982	€	2.422
Totale immobilizzazioni materiali	€	-	€	-
	€	2.982	€	2.422
III - Immobilizzazioni finanziarie				
1) partecipazioni in:				
a) imprese controllate	€	-	€	-
b) imprese collegate	€	-	€	-
c) altre imprese	€	-	€	-
Totale partecipazioni	€	-	€	-
2) crediti				
a) imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti imprese controllate	€	-	€	-
b) imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti imprese collegate	€	-	€	-
c) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-
d) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-

<i>Totale crediti verso altri</i>	€	-	€	-
<i>Totale crediti</i>	€	-	€	-
3) altri titoli	€	129.114	€	129.114
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	€	129.114	€	129.114
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€	132.930	€	132.578

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
<i>Totale rimanenze</i>	€	-	€	-

II - Crediti

1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	1.119.851	€	1.170.238
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	1.119.851	€	1.170.238
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	3.500	€	11.500
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	8.762	€	15.736
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	12.262	€	27.236
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.000	€	750
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	1.000	€	750
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	247	€	939
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	247	€	939

10) da 5 per mille			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€ -
11) imposte anticipate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.011	€ 2.042
esigibili oltre l'esercizio successivo			
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	2.011	€ 2.042
12) verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	7.171	€ 1.841
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	9.983	€ 11.092
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	17.154	€ 12.933
<i>Totale crediti</i>	€	1.152.525	€ 1.214.138

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€ -
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€ -
3) altri titoli	€	-	€ -
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	€	-	€ -

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	6.473.365	€ 6.202.119
2) assegni			€ -
3) danaro e valori in cassa	€	46	€ 215
<i>Totale disponibilità liquide</i>	€	6.473.411	€ 6.202.335

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE

€ 7.625.935 € 7.416.473

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

€ 1.182 € 1.403

Totale Attivo

€ 7.760.047 € 7.550.454

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'ente

€ 134.501 € 134.501

II - Patrimonio vincolato

1) riserve statutarie	€	-	€ -
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€ -
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	5.428.081	€ 5.097.654
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	€	5.428.081	€ 5.097.654

III - Patrimonio libero

1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	1.802.708	€ 1.969.898
2) altre riserve	€	-	€ -
<i>Totale patrimonio libero</i>	€	1.802.708	€ 1.969.898

IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio

€ 196.521 € 163.237

TOTALE PATRIMONIO NETTO

€ 7.561.811 € 7.365.290

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	60.000	€	60.000
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	60.000	€	60.000
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	94.394	€	82.058
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso banche</i>	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	21.108	€	16.742
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	21.108	€	16.742
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.670	€	4.449
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	5.670	€	4.449
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	3.950	€	2.881
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	3.950	€	2.881
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	12.877	€	18.781
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	12.877	€	18.781
12) altri debiti				

esigibili entro l'esercizio successivo	€	237	€	253
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	237	€	253
TOTALE DEBITI	€	43.842	€	43.106
E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI	€	-	€	-
<i>Totale Passivo</i>	€	7.760.047	€	7.550.454

FONDAZIONE UMBRIA CONTRO L'USURA ONLUS

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2022

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

La Fondazione Umbria contro l'Usura Onlus- Ets (nel seguito Fondazione) con sede legale in Perugia, via Ruggero d'Andreatto 29/B è un ente senza scopo di lucro, costituita in data 30/01/1996 e riconosciuta con Decreto Ministeriale pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 19 marzo 1996 e con delibere della Giunta Regionale dell'Umbria n. 208/1996, n. 118/1997, n. 206/1998 e n. 442/1998. L'Ente è iscritto all'Anagrafe Onlus.

La Fondazione è iscritta dal 15 aprile 1996 nel Registro delle Persone Giuridiche di Diritto Privato presso la Regione Umbria, al n. 1067/96 Parte Prima e 1068/96 Parte Analitica.

Con Assemblea ordinaria del 14 giugno 2021 la Fondazione ha apportato modifiche alla denominazione dalla attuale in "Fondazione Umbria per la Prevenzione dell'Usura ETS" e allo statuto sociale in ottemperanza alla nuova normativa degli Enti del Terzo Settore di cui al D.Lgs n. 117/2017 e successive modifiche e integrazioni (Codice del Terzo Settore, in sigla CTS), al fine di ottenere la qualifica di Ente del Terzo Settore (ETS).

Attualmente la Fondazione non è ancora iscritta al RUNTS, Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, avendo scelto di differire tale iscrizione e di attendere l'entrata in vigore dei nuovi regimi fiscali agevolativi previsti per le differenti tipologie di ETS, continuando a beneficiare delle attuali agevolazioni fiscali previste per le ONLUS dal D.L. 460/97 e di condizionare l'efficacia delle modifiche statutarie deliberate all'ottenimento dell'autorizzazione da parte della Commissione Europea, mantenendo fino all'iscrizione presso il RUNTS la denominazione "FONDAZIONE UMBRIA CONTRO L'USURA ONLUS" aggiungendo solamente l'acronimo "ETS" e godendo del trattamento previsto dal D. Lgs n. 117 del 3 luglio 2017 sulla base delle relative norme transitorie.

Essendo decorso più di un anno e ancora in attesa di tale autorizzazione, la Fondazione dopo attente valutazioni, intende provvedere comunque all'iscrizione presso il registro RUNTS e di proporlo all'Assemblea dei Soci.

L'attività dell'Ente è sottoposta al controllo del Collegio dei revisori.

L'obiettivo del presente documento è quello di fornire elementi informativi sull'operato della Fondazione, dei nuovi obiettivi e di quelli perseguiti e conseguiti nel corso dell'anno 2022 in coerenza con la propria missione.

MISSIONE PERSEGUITA

Come previsto dall'attuale Statuto art. 2 la Fondazione svolge la sua attività nel campo della sicurezza sociale e della tutela dei diritti civili, ponendo in essere ogni iniziativa idonea nell'ambito della lotta contro il fenomeno dell'usura e della prevenzione dello stesso, anche allo scopo di concorrere a promuovere la cultura della legalità. Nello specifico, la Fondazione presta idonee garanzie per agevolare l'accesso al credito, e concede un modesto anticipo di finanziamento diretto solo per fronteggiare gravi ed urgenti situazioni, assicura la tutela, l'informazione, la formazione e l'assistenza finanziaria, legale e morale a favore di:

- Vittime di usura che si siano rivolte all'autorità giudiziaria;
- Soggetti meritevoli secondo i criteri definiti nello Statuto e nel Regolamento Interno che si trovano in situazioni di rischio di usura date le difficoltà che incontrano nell'accesso al credito.

Nel perseguimento delle proprie finalità la Fondazione promuove e ricerca le più ampie forme di raccordo con i soggetti pubblici e privati operanti nel campo della sicurezza sociale, con particolare riguardo alle problematiche connesse al fenomeno dell'usura.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Come specificato sopra nelle "informazioni generali dell'Ente" lo statuto, adeguato alla nuova normativa del CTS approvato dall'Assemblea 14/06/2021, la cui efficacia è sospesa all'iscrizione nel RUNTS che avverrà al rilascio dell'autorizzazione della Commissione Europea, all'art. 3, 1 c., cita che " la Fondazione ha piena capacità di diritto privato, non ha scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento in via esclusiva o principale, delle seguenti attività di interesse generale di cui all'art. 5, primo comma, del Codice del Terzo Settore lettere "u", "v" e "w" " di seguito riportate:

u) erogazione di servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;

v) promozione della cultura della legalità;

w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;

Non essendo ancora avvenuta l'iscrizione al RUNTS per i motivi indicati nel paragrafo "informazioni generali sull'ente" le attività della Fondazione l'attuale Statuto fa riferimento all'art. 10 del D. Lgs 460/1997.

Specificamente, la Fondazione persegue nel proprio ambito territoriale l'obiettivo di prevenire e contrastare l'usura e tutte le forme di illegalità o disagio sociale che la facilitano.

DATI SUI FONDATORI E ORGANI ISTITUZIONALI

I Soci Fondatori e Benemeriti, mediante loro rappresentanti legali o delegati costituiscono il **Collegio Generale dei Fondatori e Sostenitori Benemeriti** e si riuniscono almeno una volta all'anno per esaminare ed approvare il Bilancio Preventivo e il Bilancio di esercizio con l'obbligo di deliberare la destinazione degli eventuali avanzi/disavanzi di gestione e l'eventuale rinnovo delle cariche sociali.

Attualmente i Soci Fondatori e Benemeriti sono n. 22.

Gli altri organi sociali della Fondazione previsti dallo Statuto sono:

- Il **Consiglio Direttivo**, che adotta i provvedimenti necessari ed opportuni per il raggiungimento dei fini della Fondazione. E' composto da n. 14 membri eletti dal Collegio Generale dei Fondatori in data 29/09/2020 per un triennio. Nel corso del 2022 il Consiglio Direttivo si è riunito n. 10 volte.
- Il **Presidente** eletto in data 29/09/2020 dal Consiglio Direttivo al di fuori del proprio seno per un triennio.
- Il **Collegio dei Revisori** nominato in data 29/09/2020 dal Collegio Generale dei Soci e si compone di n. 3 membri effettivi e di n. 2 membri supplenti

I componenti degli Organi amministrativi della Fondazione non percepiscono alcun compenso, fatta eccezione del Collegio dei Revisori come meglio specificato nel prosieguo.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO

Il rendiconto annuale chiuso al 31.12.2022 è stato redatto in unità di Euro, senza cifre decimali. Nello specifico tale rendiconto è stato predisposto in osservanza dell'art. 13 comma 3 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 e dell'art. 1 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 39 del 5 marzo 2020 nonché, ove applicabile, nel rispetto del principio contabile ETS (OIC n. 35 del febbraio 2022) disciplinante i criteri per la presentazione degli schemi di bilancio degli enti del terzo settore.

Il Bilancio consuntivo dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è composto da:

- Stato Patrimoniale;
- Rendiconto della gestione;
- Relazione di missione;

Lo schema di bilancio è presentato in forma comparativa: a fronte di ogni singola posta è indicato il corrispondente importo relativo all'anno precedente e riporta a consuntivo un risultato positivo pari ad Euro 196.521,27. Il Consiglio Direttivo propone di destinare detto avanzo al conto "avanzo esercizi precedenti".

In coerenza con il co. 2, art. 3 del Codice del Terzo Settore il bilancio è stato redatto tenendo conto della natura giuridica dell'ente ed è conforme, laddove compatibile, ai principi generali di bilancio ed ai criteri di valutazione previsti dal Codice Civile, ai principi contabili nazionali ed alle raccomandazioni espresse dal Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti sulle organizzazioni no profit e alle linee guida dell'Agenzia per le Onlus.

La valutazione delle varie voci è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività, privilegiando, ove possibile, la rappresentazione della sostanza rispetto alla forma.

Si è seguito il principio di massima prudenza, come infra illustrato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione dei singoli elementi componenti le diverse poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e utili da non riconoscere in quanto non realizzati

In ottemperanza al principio della competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Nella redazione del bilancio è rispettato, altresì, il principio della costanza di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo (elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Fondazione nei vari esercizi), secondo cui gli stessi non possono essere modificati da un esercizio all'altro.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Il Bilancio d'esercizio è espresso in unità di euro. I Valori sono arrotondati per eccesso o per difetto all'euro a seconda che il valore sia superiore o inferiore ai 50 centesimi di euro.

La presente relazione, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato gestionale dell'esercizio.

Il Rendiconto gestionale elenca le spese e le entrate imputabili a ciascuna delle diverse "aree gestionali":

- **Area delle attività di interesse generale:** tale area accoglie i proventi e gli oneri sostenuti per il raggiungimento degli scopi previsti dallo Statuto. In particolare vengono rappresentati i proventi per contributi annuali da parte dei soci Fondatori e Benemeriti e i contributi ex art. 15 L. 108/96 da parte del Ministero dell'economia e finanze per la prevenzione all'usura e gli oneri sostenuti per l'attività di prevenzione all'usura.
- **Area delle attività finanziarie e patrimoniali:** è l'area che accoglie prevalentemente gli interessi attivi e gli oneri derivanti dai depositi bancari.
- **Area delle attività di supporto generale:** è l'area relativa ai proventi e oneri di "struttura" riferiti alla gestione organizzativa e amministrativa.

I criteri di valutazione adottati nella formazione del Bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono rappresentate da spese aventi utilità pluriennale iscritte al costo storico di acquisizione inclusivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Tale voce rappresenta le "**spese di manutenzione su beni di terzi**" sostenute nel 2015 per il trasferimento alla nuova sede.

Nel corso dell'esercizio 2022 non ci sono state nuove variazioni.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	ALTRI BENI
VALORE DI INIZIO ESERCIZIO	
COSTO	2.500,00
AMMORTAMENTI	1.458,31
VALORE AL 31/12/2021	1.041,69
VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO	
AMMORTAMENTI NELL'ESERCIZIO	208,33
TOTALE VARIAZIONI	208,33
VALORE AL 31/12/2022	833,36

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono costituite dai beni strumentali acquistati dalla Fondazione nel corso dei vari esercizi, e più precisamente da mobili e arredi, macchine d'ufficio elettroniche e altri beni e sono iscritte in bilancio al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti accumulati nei rispettivi fondi.

Le quote di ammortamento, imputate nel rendiconto della gestione, sono state calcolate sulla base dei coefficienti previsti dalla normativa fiscale e in particolare sono state applicate le seguenti aliquote:

- mobili, arredi e dotazioni d'ufficio 12%;
- macchine d'ufficio elettroniche 20%;
- altri beni < € 516,00 interamente ammortizzati

La variazione intervenuta nel corso dell'anno 2022 riguarda la voce "macchine d'ufficio elettroniche" e rappresenta l'acquisto di un sistema per videoconferenze e scrittura digitale per l'importo totale di euro 1.720,00.

Le tabelle successive espongono nel dettaglio le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	ALTRI BENI
VALORE DI INIZIO ESERCIZIO	
COSTO	31.389,49
FONDO AMMORTAMENTO	28.967,11
VALORE AL 31/12/2021	2.422,38
VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO	
INCREMENTI PER ACQUISIZIONE	1.720,20
AMMORTAMENTI NELL'ESERCIZIO	1.160,22
TOTALE VARIAZIONI	559,98
VALORE AL 31/12/2022	2.982,36

DETTAGLIO " ALTRI BENI "	MOBILI E ARREDI	MACCH ELETTRONICHE	BENI INF 516,25
VALORE DI INIZIO ESERCIZIO			
COSTO	8.183,58	22.828,95	376,96
FONDO AMMORTAMENTO	8.183,58	20.406,57	376,96
VALORE AL 31/12/2021	-	2.422,38	-
VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO			
INCREMENTI PER ACQUISIZIONE		1.720,20	
AMMORTAMENTI NELL'ESERCIZIO		1.160,22	
TOTALE VARIAZIONI	-	559,98	-
VALORE AL 31/12/2022	-	2.982,36	-

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, contabilizzate al valore nominale euro 129.114,00, corrispondono alla parte del patrimonio della Fondazione investito in titoli gestiti dal Gruppo Banco Desio (già Banca Popolare di Spoleto S.p.a.). Alla data del 31/12/2022 la valutazione delle predette immobilizzazioni risulta essere €. 149.999,96 contro €. 174.574,95 al 31/12/2021, il loro andamento riflette le quotazioni attuali di mercato.

Crediti

E' stata effettuata una valutazione dell'esigibilità dei crediti in ragione alla loro diversa natura, al fine dell'iscrizione in bilancio del loro valore di presumibile realizzo.

La voce "**Crediti verso utenti e clienti**" accoglie i crediti delle seguenti macrocategorie:

1. Crediti verso assistiti con finanziamento diretto (usura)
(per finanziamenti erogati direttamente come da attività istituzionale)
2. Crediti verso assistiti con fideiussione (usura)
(per escussione di fideiussioni rilasciate nell'ambito dell'attività istituzionale – usura)
3. Crediti verso assistiti ex art. 15 L. 108/96
(per escussione di fideiussioni rilasciate nell'ambito dell'attività istituzionale – prevenzione ex art. 15 L. 108/1996)
4. Crediti progetto "Caro Bollette"
(crediti sorti nel corso dell'anno 2022 a seguito del progetto "caro bollette" in aiuto alle famiglie al pagamento delle utenze energia elettrica e gas)

La voce "**Crediti verso associati e fondatori**" rappresenta i crediti per contributi annuali dei soci Fondatori e Benemeriti. Il dettaglio è riportato nella successiva tabella "Crediti". La variazione evidenziata dalla tabella alla voce "crediti verso i Soci Fondatori per esercizi ante 2015" rispetto all'esercizio precedente è determinata in parte dal versamento dei contributi dovuti dal Comune di Gubbio per gli anni 2011 e 2012 e in parte, dopo un'attenta valutazione, allo stralcio di contributi per gli anni 2011 e 2012 divenuti inesigibili o per recesso del Socio o per difficoltà economiche. E' stata quindi rilevata la relativa perdita utilizzando il Fondo svalutazione crediti appositamente accantonato negli anni.

La voce "**Crediti verso soggetti privati per contributi**": rappresenta il credito per gli anni 2019, 2020, 2021 e 2022 verso la BCC Spello e Velino per il contributo annuale di euro 250,00 riconosciuto per iniziative istituzionali della Fondazione .

La voce "**Crediti verso altri**"

- o **Entro l'esercizio successivo**: tale voce accoglie normali crediti di funzionamento. Il dettaglio è riportato nella successiva tabella "Crediti".
- o **Oltre l'esercizio successivo**: la voce accoglie:

- **Crediti per azioni di rivalsa**

Il conto comprende il credito relativo a costi di telefonia mobile non autorizzati e sostenuti nel periodo 2006-2008, il credito relativo alle rate addebitate nel periodo 2006 -2010 sulle bollette Telecom s.p.a. intestate alla Fondazione per l'acquisto di terminali non posseduti fisicamente dalla Fondazione ed i crediti già iscritti in bilancio riguardanti: l'escussione di false fidejussioni, l'appropriazione di somme consegnate dagli assistiti per l'estinzione del loro debito.

- **Crediti per azioni di regresso**

Tale voce rappresenta un credito per il pagamento solidale nel dicembre 2016 del compenso al CTU incaricato dal Tribunale di Perugia di effettuare una perizia contabile nella causa " Fondazione Umbria contro l'Usura ONLUS/Pasqua Claudia " volta alla descrizione del pregiudizio patrimoniale sofferto dalla Fondazione. L'accantonamento è prudenziale poiché allo stato attuale la Fondazione è in attesa della definizione della vicenda seguita da un avvocato di fiducia incaricato.

La voce "Crediti" è composta come segue:

CREDITI		SALDO 31/12/2022		SALDO 31/12/2021
VERSO UTENTI E CLIENTI		1.119.850,73		1.170.238,02
- CREDITI PER FINANZ. DIRETTO ATTIVITA' ISTITUZIONALE	794.743,85		883.911,24	
- <i>fondo svalutazione crediti</i>	- 532.789,06		- 585.238,24	
- CREDITI CON FIDEJUSSIONE ESCUSSA ATTIVITA' ISTITUZIONALE	105.343,23		105.343,23	
- <i>fondo svalutazione crediti</i>	- 98.927,58		- 98.214,73	
- CREDITI PER PROGETTO "CARO BOLLETTE"	120.222,84			
- <i>fondo svalutazione crediti</i>	- 12.022,28			
- CREDITI CON FIDEJUSSIONE ESCUSSA EX ART.15 L.108/96	3.306.235,71		3.463.544,15	
- <i>fondo svalutazione crediti</i>	-2.562.955,98		- 2.599.107,63	
CREDITI VERSO ASSOCIATI E FONDATORI		12.262,07		27.235,63
OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO				
CREDITI VERSO ASSOCIATI E FONDATORI ESERC PRECEDENTI 2015	49.000,00		87.600,00	
- <i>fondo svalutazione crediti</i>	- 45.737,93		- 76.864,37	
CREDITI VERSO FONDATORI CONTR. ANNUALE 2015	1.000,00		1.000,00	
CREDITI VERSO FONDATORI CONTR. ANNUALE 2016	1.000,00		1.000,00	
CREDITI VERSO FONDATORI CONTR. ANNUALE 2017	1.000,00		1.000,00	
CREDITI VERSO FONDATORI CONTR. ANNUALE 2019	1.000,00		1.000,00	
CREDITI VERSO FONDATORI CONTR. ANNUALE 2020	1.000,00		1.000,00	
CREDITI VERSO FONDATORI CONTR. ANNUALE 2021	500,00			

ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			
CREDITI VERSO FONDATORI CONTR. ANNUALE 2022	3.500,00		11.500,00
CREDITI VERSO SOGGETTI PRIVATI		1.000,00	750,00
contributo annuale Bcc Spello e Velino per iniziative istituzionali	1.000,00		750,00
CREDITI TRIBUTARI		246,95	938,99
- ERARIO C/RITENUTE SU REDDITI LAVORO AUTONOMO	246,95		938,99
IMPOSTE ANTICIPATE		2.011,21	2.042,00
ERARIO C/ACCONTI IRAP	2.011,21		2.042,00
CREDITI VERSO ALTRI		17.153,69	12.933,47
ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			
VERSO BANCHE PER INTERESSI ATTIVI DA LIQUIDARE	6.181,79		957,83
DEPOSITO CAUZIONALE CONTRATTO LOCAZIONE UFFICIO	700,00		700,00
DEPOSITO CAUZIONALE UTENZE	173,74		173,74
COMUNE DI FOLIGNO - CAUZIONE PER UTILIZZO GRATUITO SALA FITTAIOLI	115,00		
CREDITO INAIL DIPENDENTI	-		9,50
OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			
CREDITI PER AZIONI DI REGRESSO	20.872,31		20.872,31
fondo svalutazione crediti per azioni di regresso	- 10.889,15		- 9.779,91
CREDITI PER AZIONI DI RIVALSA P.A.	740.189,91		740.189,91
fondo svalutazione per azioni di rivalsa p.a.	- 740.189,91		- 740.189,91
TOTALE CREDITI		1.152.524,65	1.214.138,11

Per tali crediti, ove già non interamente svalutati, si è proceduto, in un'ottica di massima prudenza, e tenendo conto dell'effettiva esigibilità dei crediti appartenenti alle suddette classi, ad incrementare i fondi di svalutazione preesistenti, di un importo pari al 10% calcolato sul valore netto del credito ottenuto dall'ammontare dello stesso al 31/12/2022 meno il saldo del fondo già costituito.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Per quanto riguarda i crediti per azione di rivalsa si è proceduto, nel rispetto del principio di massima prudenza, alla loro intera svalutazione.

Riportiamo di seguito la movimentazione dei Fondi di Svalutazione Crediti nel corso dell'esercizio 2022:

	01/01/2022	Incremento	Decremento	31/12/2022
F.do svalutazione crediti v/assistiti con finanz. diretto	585.238	29.106	81.555	532.789
F.do svalutazione crediti verso assistiti usura	98.215	713	0	98.928
F.do svalutazione crediti v/assistiti ex art. 15 L. 108/96	2.599.108	82.586	118.738	2.562.956
F.do svalutazione crediti per azione di rivalsa	740.190	0	0	740.190
F.do svalutazione crediti diversi	76.864.00	1.474	32.600	45.738
Fondo svalutazione crediti "progetto caro bollette"	0	12.022	0	12.022
Fondo svalutazione crediti per azioni di regresso	9.780	1.109	0	10.889
TOTALE	4.109.395	127.010	232.673	4.003.509

DEBITI

I debiti sono valutati al loro valore nominale e non vi sono debiti di durata residua superiore a 5 anni. Il dettaglio dei debiti è il seguente:

DEBITI		SALDO 31/12/2022		SALDO 31/12/2021
VERSO FORNITORI		21.108,27		16.742,00
TRIBUTARI		5.669,92		4.449,00
- Erario c/ritenute dipendenti	3.057,48		2.062,25	
- Erario c/imposte sostitutive	259,20		378,42	
- Erario c/Irap	2.353,24		2.007,89	
VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA		3.949,67		2.880,83
DEBITI VERSO DIPENDENTI		12.876,96		18.781,05

- Retribuzioni dicembre	4.389,00		3.859,00	
- Debiti per ferie residue	4.927,84		11.791,08	
-Debiti per rateo 14esima mensilità	3.560,12		3.130,97	
ALTI DEBITI		237,00		253,30
- Debiti per spese e commissioni bancarie	237,00		253,30	
TOTALE DEBITI		43.841,24		43.106,18

Disponibilità liquide

Sono rappresentate dal saldo dei depositi bancari e postali e dalla giacenza di cassa e sono iscritte al valore nominale.

I depositi bancari sono formati da disponibilità proprie dell'Ente e da disponibilità ex art. 15 L.108/96.

Le disponibilità ex art. 15. L.108/96 sono custodite presso n. 6 Istituti Bancari Convenzionati (Banco Desio, B. Centro Toscana e Umbria, Intesa S. Paolo, BCC Umbria e Velino, Unicredit, BCC dei Sibillini) e rappresentano fondi ricevuti negli anni dal MEF, dalla Regione Umbria e dalla CCIAA di Perugia destinati esclusivamente alla copertura delle garanzie rilasciate ai sensi art. 15 L.108/96 nell'intento di facilitare l'accesso al credito degli assistiti meritevoli secondo i criteri stabiliti dallo statuto vigente art. 4 c. 3. Nel corso dell'esercizio 2022, sono state sottoscritte nuove Convenzioni con la Banca BCC Sibillini Credito Cooperativo e con Gepafin Spa (finanziaria della Regione Umbria).

Le disponibilità proprie dell'Ente sono depositate presso la BNL Gruppo BNP Paribas, BCC Spello e Velino e Banco Posta.

Tutti gli importi sono iscritti al valore nominale.

DISPONIBILITA' LIQUIDE	IMPORTI
DISPONIBILITA' DELL'ENTE	
SALDO DEPOSITI BANCARI	1.019.002,66
SALDO CASSA	45,60
VALORE AL 31/12/2022	1.019.048,26
DISPONIBILITA' VITTIME USURA	
SALDO DEPOSITI BANCARI	26.281,67
VALORE AL 31/12/2022	26.281,67
DISPONIBILITA' PREVENZIONE USURA L. 108/96	
SALDO DEPOSITI BANCARI	5.428.080,67
VALORE AL 31/12/2022	5.428.080,67
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 31/12/2022	6.473.410,60

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Sono stati iscritti sulla base dell'effettiva competenza temporale ed economica dell'esercizio. All'esercizio di chiusura sono state inserite in tale voce le quote di costi comuni a più esercizi.

In particolare nella voce "Risconti Attivi" rientrano la quota parte dei premi assicurativi RC Patrimoniale, Multirischi Professionali, copertura infortuni, malattie e rc verso terzi dei Volontari pagati nel corso dell'esercizio e relativi anche ai primi cinque mesi del 2023, l'imposta di registro per l'anno 2023 relativa al contratto di locazione dei locali della sede e il compenso per la consulenza RSPP relativo al mese di gennaio 2023.

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ 1.403	-€ 222	€ 1.182
TOTALE	€ 1.403	-€ 222	€ 1.182

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
CONSULENZA RSPP GENNAIO 2023	€ 36
PREMI ASSICURATIVI	€ 978
IMPOSTA DI REGISTRO CONTRATTO LOCAZIONE	€ 168
TOTALE	€ 1.182

Patrimonio netto

Il patrimonio netto è costituito dal totale dei conferimenti effettuati dai Soci Fondatori alla data di costituzione della Fondazione, dalle riserve vincolate da terzi, dal risultato gestionale degli esercizi precedenti e dall'avanzo di gestione 2022.

Il patrimonio è vincolato per il raggiungimento delle finalità istituzionali della Fondazione.

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 7.561.811.

Nei prospetti di seguito riportati viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste:

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 134.501	€ -	€ -	€ 134.501
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 5.097.654	€ 330.427	€ -	€ 5.428.081
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 5.097.654	€ 330.427	€ -	€ 5.428.081
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 1.969.898	€ 163.237	€ 330.427	€ 1.802.708
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 1.969.898	€ 163.237	€ 330.427	€ 1.802.708
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO		€ 196.521	€ -	€ 196.521
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 7.202.053	€ 690.185	€ 330.427	€ 7.561.811

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 134.501	conferimenti in denaro dei soci Fondatori alla costituzione dell'Ente	vincolato al perseguimento degli scopi statuari	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 5.428.081	fondi destinati esclusivamente per la prevenzione all'usura ex art. 15 L.108/96	subiscono variazioni in aumento con i contributi del Mef e variazioni in diminuzione per escussioni garanzie prestate ai sensi L.108/96	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 5.428.081			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 1.802.708	avanzi/disavanzi di gestione degli esercizi precedenti	a copertura delle variazioni del fondo garanzia L.108/96	€ -
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 1.802.708			€ -
TOTALE	€ 7.365.290			€ -

Riserve vincolate destinate da terzi: Fondo speciale prevenzione all'usura ex 15 L.108/96

In ottemperanza alle direttive del Ministero dell'Economia e delle Finanze, con le quali si specifica che l'erogazione dei fondi Ministeriali non ne determina il passaggio di proprietà degli stessi alla

Fondazione, è stato costituito, contabilmente, tra le passività del rendiconto patrimoniale, mediante rettifica del patrimonio netto, il "Fondo speciale antiusura" per l'importo complessivo di €. 5.428.081. Tale fondo risulta ripartito nel "Fondo Antiusura Ministero" pari ad €. 4.463.080,67 (costituito dai fondi erogati dal MEF), nel "Fondo Antiusura Regione Umbria" pari ad €. 940.000 (costituito dai fondi erogati dalla Regione dell'Umbria) e nel "Fondo Antiusura Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura" di Perugia pari ad €. 25.000. Tale fondo ha un vincolo di destinazione definito dalla stessa descrizione del fondo.

In data 14/12/2022 la Fondazione ha ricevuto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze contributi pari ad euro 110.331,59 come ripartizione residui fondi prevenzione usura anno 2021 e il 15/12/2022 pari a euro 187.317,30 per l'anno 2022. Tali somme sono state interamente imputate ad incremento del fondo di garanzia per la prevenzione all'usura ai sensi dell'art. 15 Legge 108/96.

Fondo per rischi ed oneri: Fondo rischi ricorso TAR Lazio contro Ministero Economia Finanze

A seguito della sentenza emessa dal TAR Lazio, che di fatto afferma di non esservi "danno erariale" e che per l'appunto stabilisce che qualora il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento del Tesoro voglia richiedere parte dei fondi erogati alla Fondazione dovrà ricorrere a causa civile provando che avvenne "mala gestio", e ai numerosi contatti avuti negli ultimi tempi con i funzionari del Ministero, dai quali ci è stato assicurato, sia pure verbalmente, che la richiesta di rimborso non avrà seguito anche a fronte delle ultime ispezioni effettuate, si ritiene non più giustificabile l'accantonamento annuale di alcuna somma a titolo fondo rischi.

Fondo Trattamento di Fine Rapporto

Il valore di tale posta è stato determinato sulla base delle vigenti disposizioni legislative e contrattuali che regolano il rapporto di lavoro del personale dipendente e copre interamente i diritti maturati dal personale per il trattamento di fine rapporto alla data di chiusura dell'esercizio. Il fondo al 31/12/2022 ammonta a euro 94.393,98 ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. La quota di competenza dell'esercizio è stata imputata nel rendiconto della gestione.

Conti d'ordine

I conti d'ordine riportano esclusivamente gli impegni deliberati dal Consiglio Direttivo, nell'importo risultante dalle singole delibere ovvero, qualora reso disponibile dagli Istituti di Credito, nel minore importo relativo al debito residuo garantito dalla Fondazione per le operazioni di finanziamento delle persone assistite alla data di chiusura dell'esercizio.

Gli importi sono dettagliati in bilancio in relazione della tipologia di impegno ed in relazione all'Istituto di Credito verso il quale l'impegno è stato assunto.

Sono inoltre stati inseriti gli impegni per fidejussioni non ancora rilasciate, ma per i quali il Consiglio Direttivo ha già adottato apposita delibera.

RENDICONTO DELLA GESTIONE

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI

Proventi da attività di interesse generale

I proventi da attività di interesse generale, contributi dei soci e da enti pubblici, si attestano a euro 501.028,89 con un valore complessivo in aumento rispetto all'anno precedente di euro 12.607,55. In particolare, come da dettagli presenti in bilancio e dalla seguente tabella risultano in aumento i contributi annuali dei Soci Fondatori di euro 2.880,00 e i contributi ai sensi ex art. 15 L. 108/96 del Ministero dell'Economia e Finanze per 9.727,55

La voce "proventi del 5 per mille" riporta l'accredito di euro 136,73 ricevuto in data 16/12/2022.

Proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Tale voce del rendiconto si riferisce interamente agli interessi maturati nel corso del 2022 sui depositi bancari.

L'ammontare complessivo degli interessi attivi accreditati sui conti correnti rispetto al 2021 è aumentato di euro 11.949,83 per effetto del rialzo dei tassi di interesse applicati dagli Istituti Bancari, rispecchiando l'andamento del mercato attuale.

Proventi di supporto generale

Nel corso dell'esercizio 2022 non si rilevano variazioni significative rispetto all'anno precedente per i proventi di supporto generale.

Si riporta di seguito il dettaglio dei proventi:

PROVENTI E RICAVI	VALORE ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	VALORE ESERCIZIO CORRENTE
PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE			
1 PROVENTI DA QUOTE FONDATORI	200.500,00	2.880,00	203.380,00
5. PROVENTI DEL 5 PER MILLE	-	136,73	136,73
8. CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI	287.921,34	9.727,55	297.648,89
Contributi MEF art. 15 L. 108/96	287.921,34	9.727,55	297.648,89
10. ALTRI RICAVI, RENDITE, PROVENTI	6.796,80	6.796,80	-
Rimborsi spese recupero garanzie escusse	6.796,80	6.796,80	-

PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI			-
1. DA RAPPORTI BANCARI	1.778,27	11.949,83	13.728,10
Interessi attivi su depositi bancari	1.778,27	11.949,83	13.728,10
PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE			-
2. ALTRI PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	1.113,46	859,81	253,65
Contributi da privati	250,00	-	250,00
Sopravvenienze attive	858,96	858,96	-
Arrotondamenti attivi diversi	4,50	0,85	3,65
TOTALE PROVENTI E RICAVI	498.109,87	16.900,77	515.147,37

ONERI

Gli oneri risultano complessivamente inferiori ai proventi determinando perciò una differenza positiva della gestione.

Oneri da attività di interesse generale.

Rispetto all'esercizio precedente tali oneri risultano complessivamente diminuiti di euro 16.542. In particolare si evidenziano minori spese per l'attività di tutoraggio legale, poiché essendo istituito all'interno della Fondazione un proprio ufficio legale, l'attività, che in coerenza con quanto previsto dal proprio Statuto, di assistenza legale agli assistiti richiedenti volta alla trattazione delle posizioni debitorie degli stessi e alla possibile risoluzione dei debiti attraverso il raggiungimento di accordi transattivi, viene svolta direttamente dal consulente legale interno.

L'aumento del costo del Personale di euro 14.391,98 è determinato dall'adeguamento del livello d'inquadramento contrattuale e retributivo del personale dipendente e dalle disposizioni legislative e contrattuali che regolano il rapporto di lavoro.

Oneri da attività di finanziarie e patrimoniali

Tali oneri sono rappresentati dalle commissioni e spese bancarie addebitati sui conti correnti, dalle ritenute fiscali sugli interessi attivi e da imposta di bollo.

Oneri di supporto generale

Gli oneri di supporto generale nel 2022 sono complessivamente diminuiti rispetto all'esercizio precedente di circa euro 4.254.

La successiva tabella dettaglia le variazioni delle singole voci di costo:

ONERI E COSTI	VALORE ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	VALORE ESERCIZIO CORRENTE
ONER E COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE			
2) SERVIZI	35.864,85	- 12.997,64	22.867,21
spese legali recupero crediti	12.161,46	3.989,99	16.151,45
spese legali tutoraggio	21.873,00	- 17.305,53	4.567,47
premi assicurativi volontari	134,39	56,70	191,09
consulenza lavoro	1.696,00	261,20	1.957,20
4) PERSONALE	105.711,99	14.391,98	120.103,97
retribuzioni lorde	74.887,86	7.041,43	81.929,29
contributi inps	21.698,04	2.196,23	23.894,27
quote tfr	8.639,92	5.087,11	13.727,03
premi inail	284,17	49,61	333,78
altri costi personale	202,00	17,60	219,60
6) ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI	130.026,44	- 5.598,58	124.427,86
accantonamento svalutazione crediti	130.026,44	- 5.598,58	124.427,86
7) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	12.337,76	- 12.337,76	-
ONERI E COSTI FINANZIARI E PATRIMONIALI			
1. SU RAPPORTI BANCARI	2.299,94	3.565,74	5.865,68
commissioni e spese bancarie e postali	1.829,58	442,53	2.272,11
ritenute fiscali su interessi attivi	462,36	3.106,98	3.569,34
imposta di bollo	8,00	16,23	24,23

COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE			-	
1) MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO	1.228,63	-	213,92	1.014,71
cancelleria e materiali di consumo	1.228,63	-	213,92	1.014,71
2) SERVIZI	26.765,78	-	1.690,84	25.074,94
spese telefoniche	2.437,09		321,20	2.758,29
energia elettrica	2.583,99		184,94	2.768,93
acqua potabile	99,67		15,00	114,67
pulizia locali	3.220,80		73,20	3.147,60
manutenzioni attrez. proprie e estintori	405,03		202,47	607,50
consulenze fiscali	380,64		-	380,64
consulenze notarili	2.689,39	-	2.689,39	-
consulenza privacy	671,00		-	671,00
consulenza RSPP	427,69	-	0,69	427,00
compensi collegio sindacale	10.949,17		-	10.949,17
spese postali	1.913,59		49,10	1.962,69
canone assistenza software	987,72		299,73	1.287,45
3) GODIMENTO DI BENI DI TERZI	9.322,32		-	9.322,32
canone locazione immobile	8.400,00		-	8.400,00
canone noleggio attrezzature	922,32		-	922,32
5) AMMORTAMENTI	1.446,17		77,62	1.368,55
ammortamento mobili e arredi	421,66	-	421,66	-
ammortamento macchine elettroniche ufficio	816,18		344,04	1.160,22
ammortamento spese su beni di terzi	208,33		-	208,33
6) ACCANTONAMENTO PER RISCHI ED ONERI	4.342,00	-	1.759,20	2.582,80
accant. svalutazione crediti diversi	4.342,00	-	1.759,20	2.582,80

7) ALTRI ONERI	3.519,36	125,46	3.644,82
<i>trasporti su acquisti</i>	7,04	0,02	7,02
<i>contr. previdenziali collaboratori</i>	213,96	213,96	-
<i>premi assic. rc del C.D. e Sindaci</i>	2.005,48	5,48	2.000,00
<i>premi assic. multirischi</i>	588,01	10,98	577,03
<i>spese generali</i>	218,37	431,44	649,81
<i>spese condominiali</i>	166,44	41,61	124,83
<i>assistenza sito web</i>	122,00	-	122,00
<i>imposta di registro</i>	84,00	-	84,00
<i>sanzioni per ravvedimento</i>	61,84	61,84	-
<i>arrotondamenti passivi diversi</i>	5,63	1,53	7,16
<i>sopravvenienze passive</i>	46,59	26,38	72,97
TOTALE ONERI E COSTI	332.865,24	4.254,62	316.272,86

IMPOSTE L'IRAP corrente dell'esercizio è stata stimata sugli oneri di imposta da assolvere in applicazione della vigente normativa fiscale

Altre informazioni

La Fondazione nel corso dell'esercizio 2022 non ha ricevuto erogazioni liberali.

Dati sull'occupazione

L'organico della Fondazione al 31/12/2022 è composto da n. 3 impiegati assunti a tempo indeterminato con regolare contratto di lavoro nazionale e rispetto al precedente esercizio non ha subito variazioni.

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 3
Altro	€ -
TOTALE	€ 3

La Fondazione si avvale anche di n. 3 volontari iscritti nell'apposito registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, D. Lgs n. 117/2017 che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Ai sensi dello Statuto, tutte le prestazioni dei componenti gli Organi della Fondazione sono gratuite, ad eccezione di quelle del Collegio dei Revisori. (Statuto art. 11)

Il Collegio dei Revisori è composto da n. 3 membri effettivi, di cui uno con funzioni di Presidente e n. 2 membri supplenti. Di seguito sono evidenziati i compensi complessivi spettanti ai membri del Collegio stesso, rimasti invariati rispetto all'anno precedente.

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	
Revisori legali dei conti	€ 10.949
TOTALE	€ 10.949

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

La Fondazione non ha effettuato operazioni con parti correlate. Si precisa peraltro che non vi sono persone o enti in grado di esercitare il controllo sulla Fondazione e la Fondazione, a sua volta, non controlla società o enti, né ha quote di partecipazione in imprese.

Si riportano di seguito i contributi ricevuti nel corso dell'esercizio 2022 da amministrazioni pubbliche e da enti a queste equiparati ai sensi della Legge n.124/2017.

ENTE	IMPORTO	DATA	CAUSALE
MINISTERO DELL'ECONOMIA E FINANZE	110.331,59	14/12/2022	contributo anno 2021 al Fondo di prevenzione dell'Usura l.108/96
MINISTERO DELL'ECONOMIA E FINANZE	187.317,30	15/12/2022	contributo anno 2022 al Fondo di prevenzione dell'usura L.108/96
REGIONE DELL'UMBRIA	150.000,00	03/08/2022	contributo ordinario anno 2022
COMUNE DI PERUGIA	2.000,00	09/12/2022	contributo ordinario anno 2022
COMUNE DI FOLIGNO	1.000,00	22/12/2022	contributo ordinario anno 2022
COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO	2.880,00	01/12/2022	contributo ordinario anno 2022
COMUNE DI ORVIETO	3.000,00	02/11/2022	contributo ordinario anno 2022

CONFCOMMERCIO UMBRIA	1.000,00	07/02/2022	contributo ordinario anno 2022
C.G.I.L. UMBRIA	1.000,00	26/04/2022	contributo ordinario anno 2022
CISL UMBRIA	1.000,00	09/12/2022	contributo ordinario anno 2022
CAMERA DI COMMERCIO UMBRIA	25.000,00	27/07/2022	contributo ordinario anno 2022
CONFINDUSTRIA UMBRIA	2.000,00	21/12/2022	contributo ordinario anno 2022
REGIONE ECCLESIASTICA UMBRIA	10.000,00	21/12/2022	contributo ordinario anno 2022
REGIONE ECCLESIASTICA UMBRIA	10.000,00	25/05/2022	contributo ordinario anno 2021
CONFARTIGIANATO IMPRESE UMBRIA	1.000,00	27/12/2022	contributo ordinario anno 2021
CONFARTIGIANATO IMPRESE UMBRIA	1.000,00	27/12/2022	contributo ordinario anno 2022

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Il Consiglio Direttivo propone di destinare l'avanzo di esercizio del 2022 pari a euro 196.521,27 al conto "Riserve di utili o avanzi di gestione" del patrimonio libero.

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Ad oggi non risultano criticità nella gestione che possano compromettere l'andamento dell'Ente e del suo risultato della sua gestione.

La provenienza delle risorse economiche si distingue in:

- contributi annuali dei Soci Fondatori e Benemeriti che vengono impiegati per la maggior parte a copertura dei costi di gestione e di struttura e per il perseguimento degli scopi istituzionali;
- contributi ex art. 15 L.108/96 erogati dal Ministero dell'Economia e Finanze destinati ad incremento del Fondo di Garanzia per la prevenzione all'Usura vincolato alla copertura delle garanzie concesse, nei termini e con le modalità previste dalle norme regolamentari, agli assistiti per facilitare l'accesso al credito. La Fondazione ha stabilito con Regolamento Interno approvato dal Consiglio Direttivo nel 2009 che l'ammontare complessivo delle garanzie concesse non può essere superiore a due volte l'ammontare dei Fondi disponibili presso gli Istituti Convenzionati. I dati sotto riportati confermano il rispetto del suddetto limite.

FONDI DISPONIBILI L. 108/96 al 31/12/2022 EURO 5.428.080,67

DEBITO RESIDUO GARANTITO AL 31/12/2022 EURO 4.701.228,63

IMPEGNI ASSUNTI DELIBERATI PER GARANZIE DA RILASCIARE EURO 1.190.000,00

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Le analisi condotte dalla Fondazione sulla propria situazione economica non mettono in evidenza significative variazioni in aumento di costi, né diminuzioni di proventi per il prossimo esercizio tali da compromettere gli equilibri economici e finanziari. Il Bilancio previsionale predisposto per l'attuale esercizio conferma quanto appena detto.

Le iniziative intraprese vengono sempre discusse ed approvate dagli organi istituzionali la cui realizzazione non grava economicamente sui Soci e il cui contributo ordinario annuale rimane finalizzato al sostegno della struttura.

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato la missione e le attività di interesse generale come da Statuto della Fondazione.

Nel corso del 2022 la Fondazione ha continuato a svolgere un'opera di sensibilizzazione, anche per mezzo di strumenti telematici e con l'utilizzo dei mezzi informativi di massa, sulle tematiche legate alla prevenzione dell'usura e alla promozione della cultura della legalità, affinché una conoscenza più diffusa possa contrastare il fenomeno dell'usura quanto mai più attuale.

La Fondazione ha posto l'attenzione nella sua rappresentazione grafica aggiornando l'attuale logo nell'intento di rafforzare il suo impegno nella prevenzione al fenomeno dell'usura.

Il Consiglio Direttivo e il Presidente condividono con quanto - afferma Il Commissario per il coordinamento delle iniziative antiracket e antiusura e presidente del Comitato di solidarietà presso il Ministero dell'Interno della necessità di chiedere che «il quadro normativo vigente possa essere adeguato alle nuove e complesse esigenze (...) che la realtà di tutti i giorni (...) pone con urgenza»; di ampliare l'ambito di intervento per incidere sulle cause che inducono le persone a rivolgersi agli usurai per cause evidenti quali il «sovraindebitamento» e la «rovinosa tendenza, purtroppo in aumento, al gioco d'azzardo, sia legale che illegale». La Fondazione intende quindi proporre di inserire nel suo programma una adesione alle proposte di correzione della normativa e, con la disponibilità dei numerosi giuristi e commercialisti che l'affiancano, predisporre concrete proposte, che nascano dall'esperienza di questi anni.

In questo contesto e con queste finalità è in corso l'organizzazione di un convegno, con la partecipazione dell'Università di Perugia e il Convento di Monteripido dei Frati Francescani e di altre associazioni o comunità benemerite, per studiare le criticità della normativa e sostenere le proposte di modifica.

Con l'obiettivo di promuovere la cultura della legalità nel corso del 2022 non sono mancati gli impegni cui la Fondazione è stata chiamata a partecipare, essendo stata promotrice della cultura della legalità, dell'educazione finanziaria e della responsabilizzazione della collettività sui temi bancari e finanziari. E' così che la Fondazione ha partecipato a diversi eventi formativi organizzati presso Istituti Scolastici

di scuola media secondaria e Università. Si è riscontrata una partecipazione attiva dei ragazzi i quali hanno mostrato interesse per un tema che, se pur apparentemente lontano da loro, entra nel quotidiano di tutti. Grazie ai protocolli d'intesa siglati ed alle collaborazioni strette con Enti pubblici, Ordini professionali e Associazioni la Fondazione è stata chiamata a relazionare sulla propria attività innanzi a commercialisti, funzionari pubblici e altri soggetti professionali dando all'attività della Fondazione maggior riscontro sociale.

Prezioso è stato l'ampliamento della platea dei soci con l'ingresso dei Frati Predicatori minori che potenzia e qualifica ulteriormente la vocazione antiusura della Fondazione, poiché la loro storia si intreccia con il contrasto dell'usura, avendo San Bernardino diffuso la sua dottrina antiusura, ammettendo un equo interesse sui prestiti proprio dal loro convento di Monteripido che, tra l'altro, ospita nella sua biblioteca circa 25000 volumi, antichi e preziosi, vanto della città di Perugia e dell'Umbria.

Volendo ottimizzare l'attività istituzionale della Fondazione e renderla capillare su tutto il territorio regionale, sono state sottoscritte Convenzioni con la Banca BCC Sibillini Credito Cooperativo e con Gepafin Spa (finanziaria della Regione Umbria).

Tra le attività istituzionali di prevenzione dell'Usura è rientrata l'iniziativa volta a soccorrere le persone a fronte dell'improvviso aumento dei costi energetici verificatosi nel corso del 2022. Per tale motivo è stato attuato il "progetto caro bollette", per il quale è stata stanziata, una tantum, la somma di euro 120.000, traendola dalle disponibilità proprie dell'Ente. Tale somma è stata destinata al pagamento delle bollette scadute, relativamente ai consumi di gas ed energia elettrica, per un tetto massimo di euro 1.200 a famiglia, sotto forma di prestito a tasso zero, rimborsabile con un massimo di 36 rate, a decorrere dal 13esimo mese dalla data del pagamento. Il progetto è stato di aiuto a n. 140 famiglie umbre.

L'impatto sociale che l'iniziativa ha registrato, ha indotto la Fondazione ad implementare analoghi progetti sempre destinati al sostegno di chi si trova in difficoltà. Per l'anno 2023 la Fondazione ha deciso, quindi, di replicare l'iniziativa estendendola a tutte quelle spese straordinarie, impreviste o anche correnti, che per le più disparate ragioni, pesano sul bilancio familiare (ad es. le spese sanitarie, gli affitti, le rate dei mutui, le spese scolastiche...). Così è nato il progetto "Caro - vita", ideato d'intesa con la Regione Umbria e finanziato per complessivi €. 125.000,00, grazie anche al contributo speciale della Consulta delle Fondazioni delle Casse di Risparmio dell'Umbria e dell'Inner Wheel di Perugia distretto 209.

Sempre con il patrocinio della Regione Umbria, giusta "Convenzione ex art. 2 legge regionale n. 18 del 30 dicembre 2021 per il sostegno al percorso di superamento della crisi da sovraindebitamento" e in attuazione dell'art. 2 della Legge Regionale n. 18/2021, a partire dal 1° gennaio 2023 la Fondazione potrà, infatti, attivare anche il progetto "Tutela del Sovraindebitato". La Regione Umbria a tal fine ha destinato alla Fondazione la somma di euro 40.000,00 per tre anni (2023, 2024 e 2025), per un totale di euro 120.000,00, che saranno impiegati per sostenere coloro che si trovino in stato di sovraindebitamento. Trattasi di contributo a fondo perduto che potrà essere erogato da un minimo di € 1.000,00 e fino ad un massimo di € 3.000,00 per ciascuna domanda presentata conforme ai requisiti fissati.

LE ATTIVITÀ DIVERSE

Nel corso del 2022 la Fondazione non ha svolto attività diverse da quelle di interesse generale previste dal proprio Statuto.

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ 7.398
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

Il calcolo è stato stimato considerando il costo orario lordo di un dipendente al 3° livello previsto dal contratto nazionale del Commercio per le ore complessive annuali dedicate al volontariato presso la Fondazione.

Il costo orario lordo stimato è di euro 13,70/h

Le ore complessive annuali dedicate da n. 3 volontari sono 540

In conclusione, non si ritiene di dover aggiungere altre considerazioni sulle poste di bilancio e sui criteri di valutazione seguiti.

Le considerazioni e i valori contenuti nel presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto di Gestione e Relazione di Missione, sono conformi alle scritture contabili e riflettono in modo veritiero e corretto i fatti amministrativi così come si sono verificati.

Fondazione Umbria contro l'Usura Onlus
 Il Presidente del Consiglio Direttivo
 Dott. Fausto Cardella